
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 133 del 07-10-2013 

OGGETTO:
ISTITUZIONE DELL’UFFICIO VAS (VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA) E NOMINA DEL 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IN MATERIA DI V.A.S. 

L'anno duemilatredici addì sette del mese di Ottobre alle ore 14:00 con la continuazione, nella sala 
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente



PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale GELORMINI DOMENICO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ISTITUZIONE DELL’UFFICIO VAS (VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA) E 
NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IN MATERIA DI V.A.S.

PREMESSO:

• che l’art.  2 del Regolamento di Attuazione per il  governo del  territorio, approvato dal  consiglio 
Regionale della Campania nella seduta dell’01/08/2011, detta disposizioni per il procedimento della 
V.A.S.  da  avviare  contestualmente  al  procedimento  di  pianificazione  e/o  varianti  da  parte 
dell’amministrazione;

• che in particolare il comma 8 prevede che l’ufficio preposto alla Valutazione ambientale strategica 
sia  individuato  all’interno  dell’ente  territoriale,  purchè  tale  ufficio  sia  diverso  da  quello  avente 
funzioni in materia di Urbanistica ed edilizia;

• che con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 17/04/2012 veniva approvata la convenzione tra il 
Comune di Sala Consilina ed il Comune di Atena Lucana per la gestione associata del servizio di 
valutazione ambientale strategica;

• che tale convenzione per problemi  di coordinamento non è ancora stato attuato da parte dei due 
comuni;

CONSIDERATO 

• che si rende necessario costituire l’ufficio VAS, nelle more dell’attivazione del servizio associato 
con il Comune di Atena Lucana;

• che l'attuale configurazione dell'organizzazione strutturale dell'Ente, approvata con Delibera di G.M. 
n°14 del  30.01.2013 avente ad oggetto " Art.  2 del  d.p.c.m.  15 febbraio 2006,  rideterminazione 
dotazione organica dell'ente”, prevede la figura apicale del Dirigente del l'Area Tecnica;

• che le funzioni amministrative in materia Urbanistica ed Edilizia attribuite al Dirigente dell’Area 
Tecnica non assicurano la richiesta differenziazione con le funzioni amministrative da svolgere in 
materia di V.A.S.;

• che si rende necessario procedere a differenziare le funzioni attribuite al Dirigente dell’Area Tecnica 
dalle funzioni da attribuire al Responsabile in materia di V.A.S.;

• che nel Settore "Lavori ed Opere Pubbliche" è presente l’istruttore direttivo tecnico arch. Gabriel 
Matteo che possiede la professionalità e le competenze richieste per lo svolgimento delle funzioni di 
Responsabile del Procedimento amministrativo in materia di Valutazione Ambientale Strategica; 

VISTO

• Il D.Lgs. n°267 del 18 Agosto 2000;

• Il vigente Statuto Comunale;

• Il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e Servizi;



• Il Regolamento di Attuazione per il Governo del Territorio n°5, approvato con D.P.G.R.C. in data 
04.08.2011;

• La L.R. n°16 del 22.12.2004 e s.m.i.;

• Il D.Lgs. n°152/2006 che disciplina la Valutazione Ambientale Strategica;

• Il parere favorevole di legittimità espresso dal Dirigente dell’Area Tecnica.

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale

• di istituitre l’ufficio VAS (valutazione ambientale strategica) nell’ambito dei Lavori Pubblici e di 
nominare l’arch. Gabriel Matteo responsabile del procedimento in relazione a quanto disciplinato dal 
Rgolamento Regionale n. 5  di attuazione per il Governo del Territorio, emanato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regione Campania del 04.08.2011.

PARERI:

si esprime parere positivo, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica.

Li , 07/10/2013

si esprime parere positivo, per quanto di competenza, 
in ordine alla regolarità contabile. 

Li , 07/10/2013

IL Dirigente dell'Area Tecnica

F. to Ing. Attilio De Nigris

Dirigente dell’Area Finanze

F.to Dott. Nicola Puglia

 LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18.8.2000;

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di 
legge;

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1.    di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge;

2.    di  dichiarare,  con  successiva  ed  unanime  votazione  palese,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4', del D.L.vo 18.8.2000, n. 267, attesa l'urgenza 
di provvedere.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GELORMINI DOMENICO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li , 09/10/2013
Il Segretario Comunale

F.TO GELORMINI DOMENICO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 09/10/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-10-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


